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Geachte heer Gerats,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Onderschrijft het college met de SP het belang van natuureducatie en -beleving voor de inwoners van Maastricht in hun eigen omgeving? Is het college zich bewust van het groot aantal deelnemers en vrijwilligers aan de activiteiten van het IVN hiervoor?

Antwoord 1:
Ja, natuureducatie en –beleving in hun eigen omgeving is van groot belang voor de inwoners van Maastricht. Groen en natuur zijn immers speerpunten uit de vastgestelde Omgevingsvisie. Het college is zich bewust van de activiteiten die het IVN Maastricht ontplooit.

Vraag 2:
Wat heeft het college, c.q. de wethouder gedaan om hiervoor een plek te behouden in de Natuurtuinen Jekerdal? De SP ontvangt signalen dat de toon van het college in het overleg hierover constructiever zou kunnen zijn. Herkent de wethouder dit?

Antwoord 2:
Afgelopen jaar hebben wij met het CNME gekeken waar het bedrag van € 200.000,- dat het CNME moet bezuinigen het minste effect heeft op de kerntaken natuur-, milieueducatie en het faciliteren en begeleiden van bewoners en organisaties bij het vergroenen van buurten en schoolpleinen. Het voorlopig sluiten van de Natuurtuinen Jekerdal en de gebouwen op dit terrein was voor CNME de enige logische, maar ondanks alles, pijnlijke keuze. In de gesprekken met CNME zijn wij tot dezelfde conclusie gekomen. We delen echter ook de wens om dit voorlopig te laten zijn en werken – conform de hieromtrent aangenomen motie van de gemeenteraad – samen met CNME verder aan een ander beheermodel waaronder de Natuurtuinen weer open zouden moeten kunnen.

Wij herkennen ons niet in het beeld dat de toon van het college in het overleg constructiever zou kunnen zijn. Er wordt een projectleider aangesteld om voor de Natuurtuinen Jekerdal de belangen van de partijen en potentiele partners te inventariseren en tot een duurzaam toekomstscenario te komen. Daarnaast worden de terreinen van de Natuurtuinen Jekerdal in 2021 ecologisch beheerd door het CNME met inzet van de vrijwilligers van de vereniging Vrienden Natuurtuinen Jekerdal.
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Vraag 3:
Waarom is aan de gemeenteraad bij het bespreken van de bezuinigingsvoorstellen voor het CNME over dit opzeggen van de huur aan het IVN geen informatie verstrekt?

Antwoord 3:
Op het moment van het bespreken met de gemeenteraad van de bezuinigingsvoorstellen voor het CNME waren er nog geen gesprekken op bestuurlijk niveau tussen het CNME en de gemeente gaande inzake de nadere invulling van de bezuiniging. Op ambtelijk niveau kwam de consequentie van het sluiten van de Natuurtuinen Jekerdal, namelijk het opzeggen van de huur aan het IVN Maastricht, pas ter sprake nadat op 30 november 2020 het CNME het besluit tot sluiting van de Natuurtuinen Jekerdal had genomen.

Vraag 4:
Is het college het eens met de SP, dat het niet past om een vrijwilligersvereniging met vele activiteiten binnen vijftien dagen op straat te zetten na een jarenlange huurovereenkomst? Wat gaat het college daar op korte termijn aan doen?

Antwoord 4:
Het CNME heeft op 2 december 2020 telefonisch en per mail de huur opgezegd met ingang van 1 januari 2021. In een reactie van 19 december 2020 op de bezwaarbrief van het IVN Maastricht, die in kopie aan raad en college is verstuurd op 14 december 2020, is deze ingangsdatum verschoven naar 20 januari 2021. Het IVN Maastricht maakte gebruik van de vergaderruimte en heeft vooralsnog een beperkt aantal activiteiten in 2021 gepland. Als alternatieve vergaderlocatie heeft het CNME om niet een ruimte in ‘De Brandweer’ aangeboden; daarnaast heeft het CNME aangeboden met hen te bezien hoe alternatieve oplossingen gevonden kunnen worden voor geplande activiteiten. Aangezien de gemeente geen partij is bij de privaatrechtelijke huurovereenkomst tussen het CNME en IVN Maastricht, zal het college op dit moment geen actie ondernemen.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Klimaat & Energie, Ruimtelijke ontwikkeling en Mobiliteit.


Gert-Jan Krabbendam.

